ДОГОВОР № _________
на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального образования

(профессиональной переподготовки)

г. Барнаул                                                                                                                    «____» _______________20__г.

Образовательное учреждение профсоюзов высшего образования «Академия труда и социальных
отношений» (ОУП ВО «АТиСО»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на
осуществление образовательной деятельности, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки 14 января 2016 года, серии 90Л01 № 0008913 регистрационный № 1885, именуемое в дальнейшем
Исполнитель, в лице директора Алтайского института труда и права (филиал) ОУП ВО «АТиСО» Малаханова
Александра Николаевича,  действующего  на основании Устава ОУП ВО «АТиСО», Положения об АИТиП
(филиал) ОУП ВО «АТиСО», доверенности №134/45-06Д от 30.01.2017 г., с одной стороны, и
___________________________________________________________________________________________________
                                                                                                 (наименование юридического лица)

________________________________________ именуем______ в дальнейшем «Заказчик», в лице __________

___________________________________________________________________________________________,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)

действующего на основании ______________________________________________________________, <1>
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

и ____________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуем__ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор
(далее - Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить
обучение по дополнительной профессиональной программе (программе профессиональной переподготовки)
___________________________________________________________________________________________

(наименование образовательной программы)
_____________________________________ (далее – образовательная программа), форма обучения ______________.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания
Договора составляет _____________________/__________________.
                                                      (количество месяцев / количество академических часов)

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой
аттестации ему выдается диплом о профессиональной переподготовке <2>.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы,

порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя,
настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и
компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской
Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема,
в качестве слушателя;

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7
февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» <3>;

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с
установленными квалификационными требованиями, профессиональным стандартом, федеральным
государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и
расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия
ее освоения;

2.4.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;
2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья <4>.
2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан(-ы) своевременно вносить плату за предоставляемые

Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке,
определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие
такую оплату.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет _______________
(____________________________________________________) рублей ______ коп.

3.1.1. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и
плановый период <5>.

3.1.2. Стоимость обучения налогом на добавленную стоимость не облагается.
3.2. Обучающийся/Заказчик обязан хранить платежные документы, подтверждающие оплату обучения,

до окончания действия настоящего договора.
3.3. При оплате стоимости обучения на расчетный счет Исполнителя, Обучающийся/Заказчик обязан

предоставить в бухгалтерию Исполнителя копию документа, подтверждающего оплату, в котором в
основании платежа указан период, за который произведена оплата, форма обучения, курс и факультет.

3.4. Оплата стоимости обучения, производится в рублях Российской Федерации путем перевода
денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3.5. Оплата производится до издания приказа о зачислении Обучающегося в качестве слушателя.
3.6. В случае если Обучающийся/Заказчик в сроки, предусмотренные настоящим договором, не

произвел оплату обучения, Исполнитель имеет право отчислить Обучающегося в соответствии с Уставом,
Правилами внутреннего распорядка и иными локальными нормативными актами Исполнителя.

3.7. В случае досрочного расторжения или прекращения настоящего договора Исполнитель возвращает
плату, внесенную Обучающимся/Заказчиком, за вычетом фактически понесенных Исполнителем затрат,
которые рассчитываются с учетом времени обучения Обучающегося в текущем учебном году.

3.8. Возврат денежных средств производится на основании соглашения о расторжении настоящего
Договора.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон
или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке

в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
4.4.1 по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность;

4.4.2 по инициативе Исполнителя, в случае:
4.4.2.1. невыполнения Обучающимся по образовательной программе (части образовательной

программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части
образовательной программы);

4.4.2.2. установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность
организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную
организацию;

4.4.2.3. просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
4.4.2.4. невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
4.4.3 при наличии обстоятельств, не зависящих от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в

случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Обучающемуся убытков.
4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию
до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной
организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут
производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ
ОУП ВО «АТиСО»
119454, г. Москва, ул. Лобачевского,
д. 90
тел: 8(499)4323381, факс:
8(499)4323370,
e-mail: info@atiso.ru
АИТиП (филиал) ОУП ВО «АТиСО»
Фактический адрес
656002, г. Барнаул, ул. Сизова 28 А
Тел./факс 8(3852) 359355,
e-mail: aitip@mail.ru
ИНН/КПП 7729111625/222402001
Банковские реквизиты
Р/с 40703810302140130670
В Алтайском отделении №8644
Сбербанка РФ г. Барнаул
К/с 30101810200000000604
БИК 040173604

Директор филиала:

______________ / А.Н. Малаханов/
        М.П.

ЗАКАЗЧИК<6>
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________

 (подпись)

ОБУЧАЮЩИЙСЯ
 Ф.И.О._________________________
_______________________________
Дата рождения __________________
Паспорт: серия______№__________
Выдан_________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
Адрес регистрации:______________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
тел.:___________________________
_______________________________
эл.почта:_______________________
_______________________________
_______________________________

(подпись)

С Уставом Академии, Лицензией на право ведения образовательной деятельности и Свидетельством о
государственной аккредитации, Порядком оказания платных образовательных услуг Исполнителя, Правилами
внутреннего распорядка Исполнителя, Правилами пользования библиотекой Исполнителя ознакомлен:

«____» __________ 20___ г.

Обучающийся  _____________________/_________________________________________
                                      (подпись)                                        (Ф.И.О.)

--------------------------------
<1> Заполняется в случае, если Заказчик является юридическим лицом.
<2> Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты,

а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей
образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому
организацией, осуществляющей образовательную деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации».

<3> Пункт 10 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 15 августа 2013 г. N 706.

<4> Пункт 9 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
<5> Часть 3 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
<6> Если Заказчиком выступает физическое лицо: обучающийся или плательщик по договору, или законный представитель

несовершеннолетнего Обучающегося, то указываются Ф.И.О., дата рождения, паспортные данные, адрес регистрации, телефон.
Если Заказчик является юридическим лицом, то указывается его название, банковские реквизиты, ИНН/КПП, юридический и

фактический адрес, телефон. Договор подписывает руководитель организации или уполномоченное руководителем организации лицо (с
расшифровкой), на подпись ставится печать организации.

Если Заказчиком является Обучающийся, то в данной графе Заказчик-Обучающийся указывает свою фамилию и инициалы и ставит
свою подпись, а полные свои данные указывает в графе Обучающийся и ставит свою подпись.